
 
 

 
 
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 57/2018  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1271/2018 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τρίμηνης παράτασης της αρ. 10/2016 Σύμβασης (ΑΔΑ: 
Ω4ΓΔ7ΛΒ-9ΡΑ) για την Καθαριότητα των υπηρεσιών της Π.Ε. Ξάνθης λόγω μη ολοκλήρωσης του 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την καθαριότητα των υπηρεσιών της Π.Ε. Ξάνθης για τα έτη 2019-2020 
(1/2018 διακήρυξη  (Α-ΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2 ) της Π.Ε. Ξάνθης. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Δεκεμβρίου 2018 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00μ.μ.  στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 7856/14-12-2018 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
        Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Αλατζά – Παπαδοπούλου Κυριακούλα, Προεδρεύουσα της 
Οικονομικής Επιτροπής, 2) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος, , 3) Τσολάκης Σταύρος 
αναπληρωματικό μέλος 4)Αραμπατζής Αθανάσιος αναπληρωματικό μέλος, 5)Ιντζέ Μεμέτ Μπιρόλ 
αναπληρωματικό μέλος,  6) Καραλίδης Φώτιος μέλος 7)Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος, 
8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  αναπληρωματικό μέλος . 
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος 
απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους,  2) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος 3) Μουσταφά Μετίν 
μέλος, 4) Μοσχοφίδου- Βλάχου Ελεονώρα μέλος, 5) Γρανάς Αρχέλαος μέλος 6) Λασκαρίδης 
Παντελής μέλος και  οι οποίοι απουσίαζαν αν και  κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα μόνο τα οκτώ μέλη, η 
Προεδρεύουσα  της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 
 

Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Τσαλδαρίδης Αναστάσιος αποχώρησε οριστικά μετά την 
συζήτηση του δέκατου όγδοου θέματος ημερησίας διάταξης. 

Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Καραλίδης Φώτιος και Ζιμπίδης Γεώργιος, αποχώρησαν οριστικά 
μετά την συζήτηση των θεμάτων ημερησίας διάταξης. 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του έκτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1271:  Εισηγούμενη το έκτο εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα η Δ/νση Διοικητικού –
Οικονομικού της Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ.: 199491/ΞΔΔΟ6602 /19-12-2018 έγγραφό της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ. Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης». 

ΑΔΑ: 6Η1Ν7ΛΒ-3Χ7



3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ  85/Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/Εκ», άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το 
άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4.  Το άρθρο 132 του Ν. 4412/2016 «Τροποποίηση συμβάσεων κατά τη διάρκεια τους» 
5. Π.Δ.188/2007 «Κανονισμός Προμηθειών δημοσίου» παρ.4 του άρθρου 24 
6. Την Διακήρυξη 1/2016 «ΑΔΑ:7ΤΑ17ΛΒ-ΤΨ3» άρθρο 14ο «Διάρκεια –Επέκταση-Διακοπή της 
Σύμβασης». 
7. Την 10/2016 Σύμβαση Καθαριότητας «ΑΔΑ: Ω4ΓΔ7ΛΒ-9ΡΑ» άρθρο 2ο «Χρόνος Ισχύος της 
Σύμβασης» 
8. Την υπ΄αριθμ. 197297/6518/17-12-2018 (ΑΔΑ: ΩΑΣ47ΛΒ-318) δέσμευση πίστωσης ύψους 7.551,61€, 
για την καθαριότητα των υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης (Τρίμηνη Παράταση της αρ. 10/2016 Σύμβασης) 
9. Την από 21/11/2018 απάντηση του αναδόχου «Τσαλίδου Ευανθία -Θρακική Καθαριστική» (ατομική 
επιχείρηση) στην υπ΄αριθμ. 175176/ΞΔΔ05578 πρόσκληση της αναθέτουσας αρχής για την υπογραφή 
της σύμβασης, σύμφωνα με την οποία δεν προσήλθε για την υπογραφή της σύμβασης, ούτε στην 
έκδοση της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης αλλά επικαλείται λόγους ανωτέρας βίας και αδυναμία 
εκτέλεσης του έργου της Καθαριότητας των Υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020 
(σύμφωνα και με την υπ΄αρθμ. 1025/2018 (ΑΔΑ: 6ΡΨ17ΛΒ-ΕΦΣ) απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής). 
10. Την από 06/12/2018 απάντηση του αναδόχου «Τσαλίδου Ευανθία- Θρακική Καθαριστική» (ατομική 
επιχείρηση) στο υπ΄αριθμ. 183567/ΞΔΔΟ5886/26-11-2018 έγγραφο της αναθέτουσας αρχής με το οποίο 
καλεί το ανάδοχο να προσκομίσει τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία (άρθρο 204 του Ν. 4412/2016) 
περί ανωτέρα βίας τα οποία και καθιστούν αδύνατη την εκτέλεση του έργου.   
11. Στην ανάγκη Τρίμηνης Παράτασης της αρ. 10/2016 Σύμβασης (ΑΔΑ: Ω4ΓΔ7ΛΒ-9ΡΑ) για την 
Καθαριότητα των υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης λόγω μη ολοκλήρωσης του ηλεκτρονικού διαγωνισμού για 
την καθαριότητα των υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019-2020 (1/2018 διακήρυξη  
(ΑΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2 ) της ΠΕ Ξάνθης ο οποίος πραγματοποιείται με τη χρήση της πλατφόρμας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr και έχει λάβει αύξοντα αριθμό  συστήματος τον αριθμό 56147.  
Η ανάγκη της παράτασης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν δυνατόν να προβλεφθούν από έναν 
επιμελή αναθέτοντα φορέα καθώς η ΠΕ Ξάνθης /Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού/Τμήμα Προμηθειών 
ξεκίνησε όλες τις προβλεπόμενες ενέργειες για την ανάθεση υπηρεσιών καθαριότητας για τα έτη 2019-
2020 από τον Φεβρουάριο 2018 (το υπ΄αριθμ 5/02/2018 αίτημα ανάληψης υποχρέωσης).  
Κατόπιν των ανωτέρω, Υπηρεσία   

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
 Για την Τρίμηνη Παράταση της αρ. 10/2016 Σύμβασης (ΑΔΑ: Ω4ΓΔ7ΛΒ-9ΡΑ) για την Καθαριότητα των 
υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης λόγω μη ολοκλήρωσης του ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την καθαριότητα 
των υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019-2020 (1/2018 διακήρυξη  (ΑΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2 ) της ΠΕ 
Ξάνθης.  
Η υπαιτιότητα της μη ολοκλήρωσης του διαγωνισμού είναι η άρνηση της αναδόχου  «Τσαλίδου Ευανθία -
Θρακική Καθαριστική» (ατομική επιχείρηση) στην υπ΄αριθμ. 175176/ΞΔΔ05578 πρόσκληση της 
αναθέτουσας αρχής για την υπογραφή της σύμβασης, σύμφωνα με την οποία δεν προσήλθε για την 
υπογραφή της σύμβασης, ούτε στην έκδοση της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης αλλά επικαλείται 
λόγους ανωτέρας βίας και αδυναμία εκτέλεσης του έργου της Καθαριότητας των Υπηρεσιών της ΠΕ 
Ξάνθης για τα έτη 2019 και 2020 (σύμφωνα και με την υπ΄αρθμ. 1025/2018 (ΑΔΑ: 6ΡΨ17ΛΒ-ΕΦΣ) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής). 
Η παράταση καθίσταται αναγκαία και για την διευκόλυνση του έργου της Επιτροπή Αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων του διαγωνισμού που συγκροτήθηκε με την αριθμ. 315/2018 (πρακτικό 13/2018) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ με (ΑΔΑ: ΩΛΘΨ7ΛΒ-0ΧΥ) η οποία 
διερεύνα του ισχυρισμούς του αναδόχου.    
Το κατεπείγον της εισήγησης έγκειται στο γεγονός ότι η παρούσα 10/2016 σύμβαση λήγει στις 
31/12/2018 και η καθαρότητα των υπηρεσιών συνιστά λόγους δημόσιας υγείας  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012  : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την Τρίμηνη Παράταση της αρ. 10/2016 Σύμβασης (ΑΔΑ: Ω4ΓΔ7ΛΒ-9ΡΑ),για την Καθαριότητα 
των υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης, η οποία λήγει στις 31/12/2018 ,λόγω μη ολοκλήρωσης του ηλεκτρονικού 

ΑΔΑ: 6Η1Ν7ΛΒ-3Χ7



διαγωνισμού για την καθαριότητα των υπηρεσιών της ΠΕ Ξάνθης για τα έτη 2019-2020 (1/2018 
διακήρυξη  (ΑΔΑ:ΨΟΤΒ7ΛΒ-ΛΧ2 ) της ΠΕ Ξάνθης.  
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1271/2018. 
 
 
 

 
 

                              Η ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ 
                  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

 
 

 ΑΛΑΤΖΑ- ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
   ΙΝΤΖΕ ΜΕΜΕΤ ΜΠΙΡΟΛ 
   ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

    ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
     

 
 
 
 
 
 

 
 

ΑΔΑ: 6Η1Ν7ΛΒ-3Χ7


		2018-12-21T13:16:10+0200
	Athens




